Дело № 1-2/2026 (1-27/2025)

УИД 13RS0001-01-2025-000403-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кемля 28 января 2026 г.

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Чернышевой Л.М.,

при секретаре Демидовой Т.Д.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Буренковой О.П.,

подсудимой Филатовой Л.А.,

защитника адвоката Нуянзина С.Е., представившего удостоверение № 532 и ордер № 9 от 28 января 2026 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

Филатовой Людмилы Алексеевны ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей, имеющей среднее специальное образование, замужней, работающей заведующей муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Смольненский детский сад» Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ,

установил:

Филатова Л.А. совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Смольненский детский сад» Ичалковского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту — МДОБУ «Смольненский детский сад», Учреждение), утверждённым постановлением администрации Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 22 декабря 2015 г. № 849, единоличным исполнительным органом Учреждения является заведующая, которая осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения.

К компетенции заведующей Учреждения, в соответствии с Уставом, относится, в том числе, издание приказов о назначении на должности работников Учреждения, об их переводе и увольнении; принятие мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий; издание иных приказов, в пределах своей компетенции, обязательных для исполнения работниками; утверждение правил внутреннего трудового распорядка в Учреждении, принятие мер по поддержанию и соблюдению исполнительской и трудовой дисциплины; организация бухгалтерского учета и отчетности, контроль финансово – хозяйственной деятельности; обеспечение расходования бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством; распоряжение имуществом Учреждения.

Согласно должностным инструкциям заведующей дошкольным образовательным Учреждением, утверждённой начальником Управления образования администрации Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 16 апреля 2019 г., 17 апреля 2024 г. и 26 сентября 2025 г. заведующая детским садом относится к категории руководителей и непосредственно подчиняется начальнику Управления образования администрации Ичалковского муниципального района; заведующая Учреждения назначается на должность и освобождается приказом начальника Управления образования администрации Ичалковского муниципального района; заведующая осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными актами, Уставом образовательного учреждения; обеспечивает системную образовательную и административно-хозяйственную работу образовательного учреждения; проводит работу по воспитанию кадров, укреплению трудовой и производственной дисциплины; определяет круг полномочий и распределение должностных обязанностей педагогических работников и персонала; решает в пределах предоставленных прав вопросы приема на работу, увольнения и поощрения работников, а также наложения дисциплинарных взысканий на нарушителей трудовой и производственной дисциплины.

Согласно приказу начальника Управления образования администрации Ичалковского муниципального района от 16 апреля 2019 № 88-к, а также распоряжений главы администрации Ичалковского муниципального района от 17 апреля 2024 г. № 46-лс и от 26 сентября 2025 г. № 228-лс, заведующей МДОБУ «Смольненский детский сад» назначена Филатова Л.А.

Таким образом, в период с 16 апреля 2019 г. по настоящее время заведующая МДОБУ «Смольненский детский сад» Филатова Л.А. исполняет возложенные на неё административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в муниципальном учреждении, то есть является должностным лицом.

Согласно п. 7 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 28 ноября 2015 г. № 330-ФЗ «О проставлении апостиля на российских официальных документах, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации», в качестве российских официальных документов в целях применения настоящего Федерального закона рассматриваются документы, выданные в соответствии с законодательством Российской Федерации государственными и муниципальными учреждениями.

Согласно абз. 4 п. 1 ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», официальные документы - документы, принятые органами государственной власти Российской Федерации, другими государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и опубликованные ими или от их имени.

Согласно п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17 декабря 2020 г. № 43 «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях, предусмотренных статьями 324-327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», под официальными документами понимаются такие документы, в том числе электронные документы, которые создаются, выдаются либо заверяются в установленном законом или иным нормативным актом порядке федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и удостоверяют юридически значимые факты.

Согласно п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2013 г. № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», предметом преступления, предусмотренного ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объёма прав и обязанностей.

Согласно ст. 129 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), заработная плата (оплата труда работника) - это вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных).

Исходя из положений ст. 284 ТК РФ, продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день.

В соответствии со ст. ст. 1, 5 Федерального закона от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» табель учёта рабочего времени является официальным документом, унифицированная форма которого утверждена постановлением Госкомстата России от 5 января 2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту труда и его оплаты».

16 августа 2021 г. у заведующей МДОБУ «Смольненский детский сад» Филатовой Л.А., обладающей организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, возник преступный умысел, направленный на получение дополнительных денежных средств.

В периоды времени с 16 август 2021 г. по 28 июня 2025 г. и с 1 августа 2025 г. по 6 октября 2025 г. заведующая МДОБУ «Смольненский детский сад» Филатова Л.А., находясь на своём рабочем месте в МДОБУ «Смольненский детский сад» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, издала приказы, а именно: приказ № 13 от 16 августа 2021, являющийся официальным документом, согласно которому на ФВА., являющимся мужем Филатовой Л.А., возложены обязанности рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» в размере 1,0 ставки на период с 16 августа 2021 г. по 28 июня 2025 г.; приказ № 93 от 1 августа 2025 г., являющийся официальным документом, согласно которому на ФВА. возложены обязанности рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» в размере 1,0 ставки на период с 1 августа 2025 г. по 6 октября 2025 г. Указанные приказы Филатова Л.А. лично заверила своей подписью и оттиском печати МДОБУ «Смольненский детский сад», придав им юридическую силу, тем самым в нарушении ст. 284 ТК РФ необоснованно трудоустроила ФВА. на вышеуказанную должность.

В периоды времени с 16 августа 2021 г. по 28 июня 2025 г. и с 1 августа 2025 г. по 6 октября 2025 г. Филатова Л.А., действуя из корыстной заинтересованности, связанной с начислением её супругу ФВА. заработной платы по должности рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» по 1,0 ставке (8 часов ежедневно), идущей в их совместный семейный бюджет, находясь на своём рабочем месте в МДОБУ «Смольненский детский сад» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> ежемесячно издавала не соответствующие Трудовому кодексу Российской Федерации табели учёта рабочего времени, являющиеся официальными документами, об отработанном ФВА. в должности рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» рабочем времени по 1,0 ставке (8 часов ежедневно), а именно: за август – декабрь 2021 г.; январь - декабрь 2022 г.; январь - декабрь 2023 г.; январь - декабрь 2024 г.; январь – июнь и август – октябрь 2025 г. Кроме того, Филатова Л.А. лично утверждала своей подписью данные табели учёта рабочего времени, как заведующая организацией, и заверяла их оттиском печати МДОБУ «Смольненский детский сад».

При этом Филатовой Л.А. заведомо было известно, что в периоды времени с 16 августа 2021 г. по 28 июня 2025 г. и с 1 августа 2025 г. по 6 октября 2025 г. ФВА не имел право исполнять свои трудовые обязанности рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» в полном объёме, то есть по 1,0 ставки (8 часов ежедневно), ввиду своего трудоустройства в МОБУ «Смольненская ООШ», являющемся в указанный период для него основным местом работы, так как на основании приказа о приёме на работу № 199 от 2 ноября 2020 г. ФВА принят на должность заведующего хозяйством в МОБУ «Смольненская ООШ» на основании трудового договора № 003 от 2 ноября 2020 на 1,0 ставку, то есть на полный 8 - часовой рабочий день.

Вышеуказанные табели учёта рабочего времени ФВА в должности рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» по 1,0 ставке (8 часов ежедневно), ежемесячно направлялись Филатовой Л.А. в муниципальное бюджетное учреждение Ичалковского муниципального района «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ичалковского муниципального района Республики Мордовия» (далее по тексту - МБУ «ЦОМУ Ичалковского района»), с которым у МДОБУ «Смольненский детский сад» заключён договор на бухгалтерское обслуживание, для начисления и выплаты заработной платы работникам данного Учреждения.

На основании вышеуказанных табелей за периоды времени с 16 августа 2021 г. по 28 июня 2025 г. и с 1 августа 2025 г. по 6 октября 2025 г., содержащих сведения о выполненных ФВА. обязанностях рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад», утверждённых лично Филатовой Л.А., МБУ «ЦОМУ Ичалковского района» начислило и выплатило ФВА., путём перечисления с расчётного счёта МДОБУ «Смольненский детский сад», открытого в отделении – НБ Республика Мордовия Банка России УФК по Республике Мордовия (г. Саранск), по адресу: 

<

...>, на его банковские счета, открытые в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, а также в отделении ПАО ВТБ по адресу: г. Санкт - Петербург, переулок Дегтярный, д. 11, лит. А, заработную плату в общей сумме 978 482 руб. 50 коп., из которых разница в заработной плате ФВА., начисленной по 1,0 ставке и по ставке 0,5 составила всего в размере 540 972 руб. 54 коп.

Таким образом, Филатова Л.А. в периоды с 16 августа 2021 г. по 28 июня 2025 г. и с 1 августа 2025 г. по 6 октября 2025 г., будучи заведующей МДОБУ «Смольненский детский сад», находясь на своём рабочем месте в МДОБУ «Смольненский детский сад» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, совершила служебный подлог, формируя не соответствующие Трудовому кодексу Российской Федерации официальные документы - табели учёта рабочего времени, свидетельствующие об исполнении ФВА. обязанностей рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» по 1,0 ставке, (отработанных 8 часах ежедневно), явившиеся основанием для начисления и выплаты последнему заработной платы.

Кроме того, Филатова Л.А. совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом МДОБУ «Смольненский детский сад», утверждённым постановлением администрации Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 22 декабря 2015 г. № 849, единоличным исполнительным органом Учреждения является заведующая, которая осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения.

К компетенции заведующей Учреждения, в соответствии с Уставом, относится, в том числе, издание приказов о назначении на должности работников Учреждения, об их переводе и увольнении; принятие мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий; издание иных приказов, в пределах своей компетенции, обязательных для исполнения работниками; утверждение правил внутреннего трудового распорядка в Учреждении, принятие мер по поддержанию и соблюдению исполнительской и трудовой дисциплины; организация бухгалтерского учета и отчетности, контроль финансово – хозяйственной деятельности; обеспечение расходования бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством; распоряжение имуществом Учреждения.

Согласно должностной инструкции заведующей дошкольным образовательным Учреждением, утверждённой начальником Управления образования администрации Ичалковского муниципального района Республики Мордовия от 17 апреля 2024 г., заведующая детским садом относится к категории руководителей и непосредственно подчиняется начальнику Управления образования администрации Ичалковского муниципального района; заведующая Учреждения назначается на должность и освобождается приказом начальника Управления образования администрации Ичалковского муниципального района; заведующая осуществляет руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными актами, Уставом образовательного учреждения; обеспечивает системную образовательную и административно-хозяйственную работу образовательного учреждения; проводит работу по воспитанию кадров, укреплению трудовой и производственной дисциплины; определяет круг полномочий и распределение должностных обязанностей педагогических работников и персонала; решает в пределах предоставленных прав вопросы приема на работу, увольнения и поощрения работников, а также наложения дисциплинарных взысканий на нарушителей трудовой и производственной дисциплины.

Согласно распоряжению главы администрации Ичалковского муниципального района от 17 апреля 2024 г. № 46 - лс, заведующей МДОБУ «Смольненский детский сад» назначена Филатова Л.А.

Таким образом, в период с 17 апреля 2024 г. по настоящее время заведующая МДОБУ «Смольненский детский сад» Филатова Л.А. исполняет возложенные на неё административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в муниципальном учреждении, то есть является должностным лицом.

Согласно п. 7 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 28 ноября 2015 г. № 330-ФЗ «О проставлении апостиля на российских официальных документах, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации», в качестве российских официальных документов в целях применения настоящего Федерального закона рассматриваются документы, выданные в соответствии с законодательством Российской Федерации государственными и муниципальными учреждениями.

Согласно абз. 4 п. 1 ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», официальные документы — документы, принятые органами государственной власти Российской Федерации, другими государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и опубликованные ими или от их имени.

Согласно п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17 декабря 2020 г. № 43 «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях, предусмотренных статьями 324-327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», под официальными документами понимаются такие документы, в том числе электронные документы, которые создаются, выдаются либо заверяются в установленном законом или иным нормативным актом порядке федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и удостоверяют юридически значимые факты.

Согласно п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2013 г. № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», предметом преступления, предусмотренного ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объёма прав и обязанностей.

Согласно ст. 129 ТК РФ заработная плата (оплата труда работника) - это вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных).

В соответствии со ст. ст. 1, 5 Федерального закона от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» табель учёта рабочего времени является официальным документом, унифицированная форма которого утверждена постановлением Госкомстата России от 5 января 2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту труда и его оплаты».

1 июля 2025 г. у заведующей МДОБУ «Смольненский детский сад» Филатовой Л.А., обладающей организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, возник преступный умысел, направленный на получение дополнительных денежных средств.

ФВА являющийся мужем Филатовой Л.А., на основании приказа № 84 от 27 июня 2025 г. последней как заведующей МДОБУ «Смольненский детский сад», по собственному желанию был уволен с должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад», но фактически продолжал исполнять трудовые обязанности по указанной должности в период с 1 июля 2025 г. по 31 июля 2025 г. Используя свое должностное положение, действуя из корыстной заинтересованности, Филатова Л.А. решила фиктивно трудоустроить на должность рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» МОА., состоящую в должности машиниста по стирке белья вышеуказанного детского сада, и внести в официальный документ - табель учета использования рабочего времени, заведомо ложные сведения о выполнении ФИО1 работы по данной должности, при этом достоверно зная, что указанные обязанности последней в действительности выполняться не будут, а на имя МОА. будет начисляться и выплачиваться заработная плата за выполнение ФВА. работ по должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий.

В связи с этим 1 июля 2025 г. в период времени с 08 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, Филатова Л.А. пояснила МОА., с которой находилась в доверительных отношениях, что работу рабочего по комплексному обслуживанию зданий последней выполнять не придется, а денежные средства, полученные в качестве заработной платы по указанной должности МОА должна будет перевести её супругу – ФВА., на что МОА согласилась, не подозревая о преступных намерениях Филатовой Л.А.

С целью реализации своего преступного умысла, 1 июля 2025 г. в период времени с 07 час. 30 мин. по 17 час. 30 мин. заведующая МДОБУ «Смольненский детский сад» Филатова Л.А., находясь на своём рабочем месте в МДОБУ «Смольненский детский сад» издала приказ № 88 от 1 июля 2025 г., являющийся официальным документом, согласно которому на МОА. возложены обязанности рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» в размере 1,0 ставки на период с 1 июля 2025 г. по 31 июля 2025 г. Указанный приказ Филатова Л.А. лично заверила своей подписью и оттиском печати МДОБУ «Смольненский детский сад», тем самым придав ему юридическую силу.

25 июля 2025 г. в период времени с 07 час. 30 мин. по 17 час. 30 мин. Филатова Л.А., действуя из корыстной заинтересованности, связанной с полным начислением МОА. заработной платы по должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад», находясь на своём рабочем месте, внесла заведомо ложные сведения в табель учёта рабочего времени, являющийся официальным документом, о якобы полностью отработанном МОА., в должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» рабочем времени за июль 2025 года. Кроме того, Филатова Л.А. лично утвердила своей подписью данный табель учёта рабочего времени, содержащий заведомо ложные сведения, как заведующая организацией, и заверила его оттиском печати МДОБУ «Смольненский детский сад».

При этом Филатовой Л.А. заведомо было известно, что в период с 1 июля 2025 г. по 31 июля 2025 г. МОА. свои трудовые обязанности рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» не исполняла, норму рабочего времени по указанной должности не вырабатывала, ввиду исполнения своих трудовых обязанностей в должности машиниста по стирке белья в данном учреждении.

Вышеуказанный табель учёта рабочего времени, содержащий заведомо ложные сведения о работе МОА. в должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад», был направлен Филатовой Л.А., действующей из корыстных побуждений, с целью последующего получения для своей семьи дополнительного дохода, в МБУ «ЦОМУ Ичалковского района» для начисления и выплаты заработной платы работникам данного Учреждения.

На основании вышеуказанного табеля за период с 1 июля 2025 г. по 31 июля 2025 г., содержащего заведомо ложные сведения о якобы выполненных МОА. обязанностях рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад», утверждённого лично Филатовой Л.А., МБУ «ЦОМУ Ичалковского района» начислило и выплатило МОА. в период с 30 июля 2025 г. по 15 августа 2025 г., с учётом НДФЛ, путём перечисления с расчётного счёта МДОБУ «Смольненский детский сад» на её банковские счета, открытые в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, а также в отделении ПАО ВТБ по адресу: г. Санкт - Петербург, переулок Дегтярный, д. 11, лит. А, заработную плату в общей сумме 23 026 руб. 50 коп.

По мере поступления МОА денежных средств, последняя по устному указанию Филатовой Л.А., будучи не посвященной в её преступные намерения, со своего вышеуказанного банковского счёта ПАО «Сбербанк» 15 август 2025 г. осуществила электронный перевод денежных средств в сумме 20 033 руб., полученных в качестве заработной платы по должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий, на банковский счёт №, принадлежащий ФВА., открытый в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» в офисе, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Полученными денежными средствами в сумме 20 033 руб. ФВА распорядился по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования Филатова Л.А. заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой было заявлено с соблюдением требований ст. 315 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая Филатова Л.А. поддержала свое ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела, об особом порядке принятия судебного решения, заявила о своем полном согласии с предъявленным ей обвинением.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультаций с защитником, Филатова Л.А. осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Нуянзин С.Е. поддержал заявленное его подзащитной ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Буренкова О.П. не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении Филатовой Л.А. в особом порядке судебного разбирательства.

Разрешая вопрос о возможности применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что имеются все основания для удовлетворения заявленного ходатайства и принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства по тем основаниям, что подсудимая Филатова Л.А. полностью согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Филатова Л.А. обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и квалифицирует ее действия: по факту внесения заведомо ложных сведений в табеля учета рабочего времени ФВА. по должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» по части 1 статьи 292 УК РФ, поскольку она совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ);

по факту внесения заведомо ложных сведений в табель учета рабочего времени МОА по должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» по части 1 статьи 292 УК РФ, поскольку она совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из иной корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

Исходя из смысла закона, предметом преступления, предусмотренного ст. 292 УК РФ, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей.

Под внесением в официальные документы заведомо ложных сведений, исправлений, искажающих действительное содержание указанных документов, необходимо понимать отражение и (или) заверение заведомо не соответствующих действительности фактов как в уже существующих официальных документах (подчистка, дописка и др.), так и путем изготовления нового документа, в том числе с использованием бланка соответствующего документа.

По каждому из указанных фактов суд считает доказанным, что Филатова Л.А., являясь должностным лицом, исполняя возложенные на нее административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, внесла заведомо ложные сведения в официальные документы – табеля учета рабочего времени, свидетельствующие об исполнении ФВА. обязанностей рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» по 1,0 ставке в период с 16 августа 2021 г. по 28 июня 2025 г. и в период с 1 августа 2025 г. по 6 октября 2025 г., а также об исполнении МОА. обязанностей рабочего по комплексному ремонту и обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» в период с 1 июля 2025 г. по 31 июля 2025 г., при этом она осознавала, что вносит в официальный документ ложные сведения и желала совершить такие действия, действуя при этом из корыстной заинтересованности.

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимой Филатовой Л.А., поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве. Как следует из справок ГБУЗ РМ «Ичалковская ЦРБ им.А.В. Парамоновой», ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница», ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» Филатова Л.А. на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 4 л.д. 184, 186, 187).

При назначении наказания Филатовой Л.А. суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи.

Преступления, совершенные Филатовой Л.А., согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, чем и определяется общественная значимость и опасность преступления.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимой Филатовой Л.А., суд учитывает ее возраст, состояние здоровья, наличие хронического заболевания, отсутствие сведений о привлечении к уголовной ответственности и к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, сведения о трудоустройстве, семейное положение, из которого следует, что она замужем, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, награждена грамотами и благодарностями по месту работы (т.4 л.д.173-176, 177-182, 192-193, 194, 195).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой Филатовой Л.А. по обоим преступлениям, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянное, положительные характеристики по месту работы и жительства, наличие почетных грамот, благодарственных писем; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе допросов подсудимая вину признала, указала об обстоятельствах совершения преступлений, предоставив органам следствия информацию о совершенных ею преступлениях, которая имела значение для их раскрытия и расследования.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что совершенные Филатовой Л.А. преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, положения п. 6 ст. 15 УК РФ судом не применяются.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимой, суд считает, что достижение целей наказания возможно путем назначения Филатовой Л.А. за каждое из совершенных преступлений наказания в виде штрафа в определенной сумме в пределах санкции ч. 1 ст. 292 УК РФ, с учетом требований ст. 46 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает ей по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение Филатовой Л.А. и ее семьи, ее возраст, трудоспособность и возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа.

По мнению суда, совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений, и не является основанием для применения в отношении Филатовой Л.А. положений ст. 64 УК РФ.

Поскольку назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи за совершенное преступление, оснований для применения при назначении наказания подсудимой требований ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

Назначение Филатовой Л.А. более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 292 УК РФ, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым.

Меру пресечения в отношении Филатовой Л.А. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307 - 309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Филатову Людмилу Алексеевну виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в отношении гражданина ФВА.) в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ (по факту внесения заведомо ложных сведений в отношении гражданки МОА.) в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Филатовой Людмиле Алексеевне наказание в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Мордовия (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>); л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия; к/с 40102810345370000076; в Отделение - НБ Республика Мордовия Банка России/УФК по Республике Мордовия, г. Саранск, БИК 018952501; р/с 

<

***>; ИНН 

<

***>, КПП 132601001; КБК: 41711603130019000140, УИН 41700000000014506169.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу Филатовой Людмиле Алексеевне оставить без изменения, а по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело Филатовой Л.А. заведующей МДОБУ «Смольненский детский сад» в 1 томе, личное дело ФВА. рабочего по комплексному обслуживанию зданий МДОБУ «Смольненский детский сад» в 1 томе, личное дело ФВА. заведующего хозяйством МОБУ «Смольненская ООШ» в 1 томе, личное дело МОА. машиниста по стирке белья МДОБУ «Смольненский детский сад» в 1 томе, тарификационные списки, табеля учета рабочего времени и положения об оплате труда работников МДОБУ «Смольненский детский сад» в 1 томе, 2 – CD – R диска с выписками о передвижении денежных средств по счетам открытым в ПАО ВТБ и ПАО Сбербанк на имя ФВА., Филатовой Л.А. и МОА., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ичалковского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Республике Мордовия, по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписки по банковским счетам МОА. в ПАО ВТБ и в ПАО Сбербанк на 6 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ичалковский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.М. Чернышева